



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Samira Nawa
Samira.Nawa@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 306 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Samira Nawa (Radikale Venstre).

31. august 2020

Spørgsmål nr. 306:

”Vil ministeren oplyse de samlede omkostninger for aktivering af kontanthjælpsmodtagere og gennemsnitsomkostning pr. time aktivering i 2019?”

J.nr. 2020 - 5202

Svar:

De samlede omkostninger for aktivering af kontanthjælpsmodtagere er beregnet til 1,4 mia. kr. i 2019 (2020-pl). Der er anvendt kommunale regnskabstal fra Danmarks Statistik.

Heri indgår aktiveringsudgifter til personer på overgangsydelse, der ikke er omfattet af introduktionsprogrammet, og derfor er omfattet af aktiveringsindsatsen efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, idet kommunerne registrerer driftsudgifterne i forhold til målgrupperne i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (og ikke efter ydelsesgrupperne).

Der indgår i beløbet ikke aktiveringsudgifter for uddannelseshjælpsmodtagere eller personer på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, som er omfattet af selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammer.

Aktiveringsudgifterne består hovedsageligt af driftsudgifter ved aktivering i vejledning og opkvalificering, og dertil kommer en andel af udgifterne til mentorstøtte svarende til andelen af mentortimer til målgruppen, en andel af merudgiftsgodtgørelsen ved aktivering svarende til målgruppens størrelse, mindreudgifter ved ansættelse i løntilskud sammenlignet med udgifter til passiv forsørgelse samt udgifter til hjælpemidler og befordringsgodtgørelse.

I udgifterne indgår fx ikke forsørgelsesudgifter, udgifter til sagsbehandling, udgifter fra diverse satspuljeprojekter, udgifter til andre ordninger som fx voksenlærlinge og jobrotation, hvor enkelte kommer fra ledighed på kontanthjælp, eller udgifter til personlig assistance.

Gennemsnitsomkostningen er beregnet med udgangspunkt i, at der i 2019 var ca. 11.060 fuldtidsaktiverede kontanthjælpsmodtagere og ca. 1.680 fuldtidsaktiverede overgangsydelsesmodtagere uden for introduktionsprogrammet, *jf. jobindsats.dk*.

Gennemsnitsomkostningen pr. kontanthjælpsmodtager (inkl. overgangsydelsesmodtager) i 2019 er beregnet til ca. 112.034 kr. pr. fuldtidsaktiveret pr. år. En fuldtidsaktiveret person er et beregningsteknisk begreb, hvor antallet af personer i aktivering omregnes til fuldtidspersoner ved hjælp af den gennemsnitlige varighed af aktivering. Det giver en beregningsteknisk gennemsnitlig omkostning på 58 kr. pr. time.

Det bemærkes, at der således ikke er tale om en enhedsomkostning i forhold til fuldtidsaktivering i 37 timer om ugen. Dels vil det afhænge af, hvilke aktiveringsformer og fordelingen heraf der forudsættes, dels eventuelle pauser mellem aktiveringstilbud mv.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard